
REPUBBLICA ITALIANA

ANNO XLVI BARI, 22 LUGLIO 2015 n. 105

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Puglia

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza
infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:

a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione
Puglia;

b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento
della Regione Puglia;

c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del

Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta

regionale, delle Commissioni permanenti e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed

applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:

a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di

Commissario delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su

disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare

rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



“Avviso per i redattori e per gli Enti: 
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplifica‐
zione del linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della
Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi,
abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio
2015, n. 1435
DGR n. 1150 del 26.05.2015 “Azienda Faunistico‐Vena‐
toria sita in agro del Comune di Roseto Valfortore (FG)
denominata “Fortore”. Rinnovo concessione.” Retti‐
fica.

Pag. 31546

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio
2015, n. 1437
Convenzione tra la Regione Puglia e le Riserve Naturali
Regionali Orientate del Litorale Tarantino Orientale
per l’elaborazione di uno studio finalizzato a definire
modalità di utilizzo dei reflui affinati nel comparto agri‐
colo della riserva naturale del Litorale Tarantino ‐
Approvazione schema di convenzione.

Pag. 31547

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio
2015, n. 1438
Riconoscimento di pratiche locali tradizionali (PLT) di
pascolamento ai sensi dell’artico! Decreto ministeriale
26 febbraio 20015, n. 1420.

Pag. 31552

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 maggio
2015, n. 1448
D.Lgs. 17.08.1999, n. 368 art. 35. Assegnazione di N.26
contratti di formazione specialistica a finanziamento
regionale, per i medici specializzandi, alle scuole di spe‐
cializzazione delle Università degli Studi di Bari e di
Foggia, a.a. 2014‐2015. 

Pag. 31797

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 maggio
2015, n. 1449
DGR n. 228/2013: “Accordo distribuzione ossigeno
liquido terapeutico domiciliare.” ‐ Proroga. Integra‐
zione DGR n. 2819/2014 Allegato A.

Pag. 31801

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 maggio
2015, n. 1456
Società partecipata STP Terra d’Otranto S.p.A. Assem‐
blea ordinaria del 29 e 30 giugno 2015. Adempimenti
ai sensi della L.R. n. 26/2013, art. 25.

Pag. 31802

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015 31545



PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16
maggio 2015, n. 1435

DGR n. 1150 del 26.05.2015 “Azienda Faunistico‐
Venatoria sita in agro del Comune di Roseto Val‐
fortore (FG) denominata “Fortore”. Rinnovo con‐
cessione.” Rettifica.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla
base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Caccia e
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue.

Premesso:
che in data 26 maggio 2015 è stata approvata la

DGR n. 1150 avente ad oggetto “Azienda Faunistico‐
Venatoria sita in agro del Comune di Roseto Valfor‐
tore (FG) denominata “Fortore”. Rinnovo conces‐
sione.”;

che al terzo capoverso delle “premesse” di detto
provvedimento è riportata, per mero errore di tra‐
scrizione, la dicitura “che l’A.F.V. “Terra Apuliae”,
sita in agro del Comune di Manfredonia (FG), è stata
istituita ……………” invece di “che l’A.F.V. “Fortore”,
sita in agro del Comune di Roseto Valfortore (FG), è
stata istituita ………….”;

che, pertanto, necessita procedere alla rettifica
della precitata DGR n. 1150/2015 nel senso che
l’Azienda in questione è l’A.F.V. “Fortore” sita in
agro di Roseto Valfortore (FG) è non l’A.F.V. “Terra
Apuliae” sita in agro di Manfredonia (FG), così
come, peraltro, riportato nella restante parte della
deliberazione;

Il presente provvedimento rientra nella compe‐
tenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4 lett. k) della L.R. n. 7/97 e ai sensi delle
disposizioni di cui al Regolamento Reg.le n. 4/2000.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n.
28/01 e S.M.I.:

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Diri‐
gente dell’Ufficio Caccia e dal Dirigente del Servizio;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

‐ Di rettificare, per le motivazioni espresse in nar‐
rativa, che qui si intendono integralmente ripor‐
tate, la DGR n. 1150 del 26.05.2015, nel senso che
il rinnovo della concessione è riferita all’A.F.V.
denominata “Fortore” sita in agro del Comune di
Roseto Valfortore (FG) e non, come erronea‐
mente indicato nelle precitata DGR 1150/2015,
all’A.F.V. “Terra Apuliae” sita in agro del Comune
di Manfredonia (FG);

‐ Di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP;

‐ Di notificare il presente provvedimento, per
quanto di competenza, alla Provincia di Foggia ed
al Sig. Zita Fausto Pompeo via Faeto n. 28 ‐ 71039
Roseto Valfortore (FG), per il tramite del Servizio
Caccia e Pesca regionale.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

_________________________

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531546



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16
maggio 2015, n. 1437

Convenzione tra la Regione Puglia e le Riserve
Naturali Regionali Orientate del Litorale Tarantino
Orientale per l’elaborazione di uno studio finaliz‐
zato a definire modalità di utilizzo dei reflui affinati
nel comparto agricolo della riserva naturale del
Litorale Tarantino ‐ Approvazione schema di con‐
venzione.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio
Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dalle
strutture tecniche del Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale ‐ Autorità di Gestione del
P.S.R. Puglia 207‐2013 ‐ riferisce quanto segue.

Il Comune di Manduria è ente gestore della
Riserve Naturali Regionali Orientate del Litorale
Tarantino Orientale ed ha tra le sue finalità:
‐ la conservazione delle caratteristiche ecologiche,

floro‐vegetazionali, faunistiche, idrogeomorfolo‐
giche e naturalistico‐ambientali;

‐ la gestione degli ecosistemi con modalità idonee
a realizzare una integrazione tra uomo e ambiente
naturale, anche mediante la salvaguardia dei
valori antropologici, archeologici, storici e archi‐
tettonici e delle attività agro‐silvo‐pastorali e tra‐
dizionali;

‐ il restauro ambientale degli ecosistemi degradati;
‐ la promozione delle attività compatibili con la

migliore conservazione degli habitat naturali della
riserva.

Le Riserve Naturali Regionali Orientate del Lito‐
rale Tarantino Orientale hanno tra gli interventi
prioritari la MISURA I.3 MIGLIORARE LA NATURA‐
LITA’ DEGLI AMBIENTI DULCACQUICOLI che preve‐
dono l’AZIONE I.3.1 RIUTILIZZO ACQUE REFLUE;

le Riserve Naturali Regionali Orientate del Lito‐
rale Tarantino Orientale nell’ambito dei tavoli tec‐
nici regionali atti a definire un sistema integrato di
depurazione dei reflui che prevede come recapito
finale il mare attraverso condotta sottomarina e riu‐
tilizzo in agricoltura dei reflui affinati hanno pro‐
posto il riutilizzo delle acque reflue depurate per
finalità irrigue e di tutela della zona umida;

la Regione Puglia con deliberazione del Consiglio
Regionale n. 230 del 20 ottobre 2009, ha approvato
il Piano di Tutela delle Acque che all’allegato 14 Pro‐
gramma delle Misure ‐ tab. 3.2 ‐ programmazione
interventi settore fognario‐depurativo e riuso ha
individuato i recapiti finali degli scarichi rivenienti
dagli impianti di depurazione delle acque reflue
urbane di ciascun agglomerato, nonché i tratta‐
menti a cui devono essere sottoposti i reflui ed i
relativi limiti allo scarico da rispettare. Il vigente PTA
propone quale recapito, per l’agglomerato di Man‐
duria‐Sava, il Mare Ionio con condotta sottomarina
e il riuso dei reflui affinati a scopo irriguo.

Tutto ciò premesso, si propone di autorizzare la
sottoscrizione di apposita convenzione tra la
Regione e le Riserve Naturali Regionali Orientate del
Litorale Tarantino Orientale per la elaborazione di
un piano preliminare di uso delle acque reflue affi‐
nate provenienti dal depuratore consortile di Man‐
duria per usi irrigui che metta in evidenza i vantaggi
relativi alla riduzione dell’impatto sugli habitat
marini derivanti da una riduzione di apporto di
nutrienti e solidi sospesi e sulla zona umida deri‐
vante da una riduzione dell’emungimento dai pozzi
artesiani e da una conseguente riduzione della sali‐
nità della falda e conseguentemente della zona
umida costiera di Manduria; la Regione utilizzerà le
risultanze di tale elaborato nei documenti program‐
matici del Programma di Sviluppo Rurale della
Puglia 2014 ‐ 2020.

Più in particolare, le Riserve si impegnano a for‐
nire tutte le informazioni e i dati utili per la elabo‐
razione del piano d’uso delle acque reflue affinate
e svolgere attività di animazione presso gli agricol‐
tori che operano nella riserva. A tal fine le Riserve
si sono prontamente rese disponibili ad effettuare
uno studio preliminare ed una scheda progettuale
che individui i comparti agricoli nei quali sarà possi‐
bile l’utilizzo a fini irrigui dei reflui affinati.

Per tutte le attività riportate nella convenzione,
la Regione eroga alle Riserve la somma di €
15.000,00 (quindicimila/00 euro) quale concorso
per tutte le spese necessarie alla elaborazione del
piano d’uso delle acque reflue affinate, a valere
sulle risorse previste nell’ambito della Misura 511
“Assistenza Tecnica” del PSR Puglia 2007 ‐ 2013.

Per quanto sopra si propone di approvare lo
schema di convenzione, composto da n. 3 (tre) fac‐

31547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



ciate e parte integrante del presente atto, con il
quale vengono disciplinati termini e modi dell’esple‐
tamento della collaborazione.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n.
28/2001 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’importo di € 15.000,00 previsto dalla Conven‐
zione, da corrispondere alle Riserve Naturali Regio‐
nali Orientate del Litorale Tarantino Orientale,
rientra tra le spese ammissibili per la Misura 511
“Assistenza Tecnica” del PSR Puglia 2007‐2013 e
sarà liquidato direttamente da Agea secondo le pro‐
cedure di spesa previste dalla vigente normativa.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trat‐
tandosi di materia rientrante nella competenza
dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. f) e
lett. k) della L.R. 7/97, propone alla Giunta Regio‐
nale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio
Nardoni;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dall’estensore dirigente del Servizio
Foreste;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

In considerazione di quanto in premessa che
forma parte integrante del presente dispositivo:

‐ di approvare lo schema di convenzione, composto
da n. 3 (tre) facciate e parte integrante del pre‐
sente atto, con il quale vengono disciplinati ter‐
mini e modi dell’espletamento del servizio;

‐ di incaricare il dott. Gabriele Papa Pagliardini ‐
Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007‐2013 ‐
per la sottoscrizione della convenzione, dando
atto sin d’ora atto che potranno essere apportate
lievi e non significative modifiche che non mutino
o contrastino con il presente atto;

‐ di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia
accessibile dal sito www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531548



31549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531550

•

•



31551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16
maggio 2015, n. 1438

Riconoscimento di pratiche locali tradizionali (PLT)
di pascolamento ai sensi dell’artico! Decreto mini‐
steriale 26 febbraio 2015, n. 1420.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio
Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dal Ser‐
vizio Agricoltura e confermata dal Direttore del‐
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, riferisce
quanto segue:

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Par‐
lamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul moni‐
toraggio della politica agricola comune e che abroga
i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.
165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n.
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

VISTO il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Par‐
lamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, recante norme sui pagamenti diretti agli agri‐
coltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti
dalla politica agricola comune e che abroga il rego‐
lamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regola‐
mento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Par‐
lamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il rego‐
lamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 639/2014
della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra
il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio recante norme sui paga‐
menti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi
di sostegno previsti dalla politica agricola comune e
che modifica l’allegato X di tale regolamento;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 640/2014
della Commissione, del 16 giugno 2014, che integra
il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo e le con‐

dizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché
le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condi‐
zionalità;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n.
641/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014
relativo alle modalità di applicazione del regola‐
mento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti
agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno
previsti dalla politica agricola comune;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n.
809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014
recante modalità di applicazione del regolamento
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n.
2015/747 della Commissione dell’11 maggio 2015
recante la deroga al regolamento di esecuzione (UE)
n. 809/2014 per quanto riguarda, tra l’altro, il ter‐
mine ultimo per la presentazione della domanda
unica;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agri‐
cole alimentari e forestali n. 6513 del 18 novembre
2014 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana ‐ Serie generale n. 295 del 20
dicembre 2014, recante “Disposizioni nazionali di
applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013”;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agri‐
cole alimentari e forestali 23 gennaio 2015, n. 180,
recante “Disciplina del regime di condizionalità ai
sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle
riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei bene‐
ficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di svi‐
luppo rurale”;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agri‐
cole alimentari e forestali n. 1420 del 26 febbraio
2015 recante “Disposizioni modificative ed integra‐
tive del decreto ministeriale 18 novembre 2014 di

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531552



applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013” che definisce le modalità applica‐
tive che i richiedenti il pagamento unico dovranno
osservare sulle superfici dichiarate nella domanda
unica relativamente al mantenimento delle super‐
fici agricole (art. 2), all’attività agricola minima (art.
3), alle aree di interesse ecologico (art. 11);

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agri‐
cole alimentari e forestali n. 1566 del 12 maggio
2015 recante “Ulteriori disposizioni relative alla
gestione della PAC 2014‐2020” che stabilisce all’ar‐
ticolo 2, comma 1, i termini per la presentazione
della domanda di assegnazione dei diritti all’aiuto e
della domanda unica e ammissibilità delle superfici
sulle quali sono svolte le pratiche tradizionali, posti‐
cipandoli al 15 giugno 2015;

VISTA la nota del Ministero delle politiche agri‐
cole alimentari e forestali n.2954 dell’8/5/2015
recante “Chiarimenti su talune disposizioni recate
dai decreti di attuazione sulla riforma dei pagamenti
diretti”;

VISTA la nota del Ministero delle politiche agri‐
cole alimentari e forestali n.3411 del 29/5/2015
recante “Ulteriori chiarimenti su talune disposizioni
recate dai decreti di attuazione sulla riforma dei
pagamenti diretti”;

VISTA la nota del Ministero delle politiche agri‐
cole alimentari e forestali n.3635 dell’11/6/2015
recante “Applicazione del decreto n. 1420 del 16
febbraio 2015 ‐ pascolamento equidi”;

CONSIDERATO che l’articolo 2, comma 1, lettera
d) del decreto ministeriale n. 6513/2014, stabilisce
che, ai fini della determinazione dei diritti all’aiuto,
le superfici a prato permanente di cui all’articolo 4,
paragrafo 1, lettera h), del regolamento (UE) n.
1307/2013, comprendono anche le superfici sulle
quali sono svolte le pratiche locali tradizionali di cui
all’articolo 7 del regolamento (UE) n. 639/2014 che
sono individuate, dall’organismo di coordinamento
di cui all’articolo 7, paragrafo 4, del regolamento
(UE) n. 1306/2013, nel sistema di identificazione
delle parcelle agricole (SIPA), su indicazione, da
parte della Regione o Provincia autonoma compe‐
tente, dei relativi estremi catastali;

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 3 del Decreto
n. 1420/2015, fermo restante il rispetto delle regole
di condizionalità stabilite, ai sensi dell’articolo 93
del regolamento (UE) n. 1306/2013, stabilisce che
“i criteri di mantenimento delle superfici sulle quali
sono svolte le pratiche tradizionali di cui all’articolo
7, lettera a), del regolamento (UE) n. 639/2014 e di
quelle sulle quali è svolta unicamente l’attività di
pascolo, comprese le superfici di cui all’articolo 2,
comma 1, lettera f) del decreto ministeriale 18
novembre 2014, sono soddisfatti quando il pascolo
è comunemente applicato in tali superfici con uno
o più turni annuali di durata complessiva di almeno
sessanta giorni;

CONSIDERATO che con nota n. ACIU.2015.116
del 9 marzo 2015 Agea ‐ Area di coordinamento ‐
ha comunicato le modalità operative per la trasmis‐
sione da parte delle Regioni dei dati relativi alle
superfici sulle quali sono svolte le pratiche locali tra‐
dizionali di cui all’articolo 7 del regolamento (UE) n.
639/2014 per la loro individuazione nel sistema di
identificazione delle particelle agricole (SIPA);

CONSIDERATO che Agea ha provveduto all’ag‐
giornamento della banca dati grafica sull’uso del
suolo agricolo ed identificato le particelle con le
relative superfici aventi codice macrouso 650
(bosco) e codici prodotto 210 (bosco senza tare),
211 (bosco con tara 20%) e 212 (bosco con tara
50%);

CONSIDERATO che nell’ambito dei fascicoli
aziendali del SIAN sono state dichiarate dai produt‐
tori agricoli pugliesi le superfici aventi codice
macrouso 650 (bosco) e codici prodotto 210 (bosco
senza tare), 211 (bosco con tara 20%) e 212 (bosco
con tara 50%);

CONSIDERATO che con e‐mail del 26 maggio
2015 è stato chiesto ad Agea Coordinamento di
conoscere, con riferimento alle domande PAC pre‐
sentate negli anni precedenti, i riferimenti catastali
delle particelle dichiarate nei fascicoli aziendali dei
produttori pugliesi con macrouso bosco e con sot‐
tobosco pascolabile, allo scopo di definire le super‐
fici oggetto di pratiche locali tradizionali (PLT) di
pascolamento;

31553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



CONSIDERATO che a riscontro della precitata e‐
mail Agea ha trasmesso, tramite e‐mail, l’elenco
delle particelle ubicate nella Regione Puglia aventi
codice macrouso 650 (bosco) e codici prodotto 210
(bosco senza tare), 211 (bosco con tara 20%) e 212
(bosco con tara 50%), riportante per ciascuna par‐
ticella la superficie dichiarata e, ove effettuati,
quella rilevata a seguito dei controlli da parte del‐
l’Organismo pagatore. Sulla base dei dati comuni‐
cati è stato possibile individuare i dati catastali delle
superfici di cui all’articolo 2, comma 1, lettera d) del
DM n. 6513/2014;

CONSIDERATO che su tali superfici, inserite nel
sistema di identificazione delle particelle agricole
(SIPA), si esercitano le pratiche locali tradizionali ai
sensi dell’articolo 7 regolamento (UE) n. 639/2014;

Tutto ciò premesso, ritenuto necessario e
urgente provvedere al riconoscimento delle super‐
fici pugliesi sulle quali sono svolte le pratiche locali
tradizionali di pascolamento, si propone:
‐ di stabilire che le particelle dichiarate nei fascicoli

aziendali dai produttori agricoli pugliesi con
codice macrouso 650 (bosco) e codici prodotto
210 (bosco senza tare), 211 (bosco con tara 20%)
e 212 (bosco con tara 50%) o rilevate da Agea in
sede di controllo con tali codici ‐ riportate nel‐
l’elenco trasmesso da Agea ‐ sono oggetto di pra‐
tiche locali tradizionali (PLT) di pascolamento ai
sensi dell’articolo 7 regolamento (UE) n.
639/2014;

‐ di stabilire che i riferimenti catastali (comune,
foglio di mappa e particella) delle superfici
oggetto di pratiche locali tradizionali (PLT) di
pascolamento di cui all’articolo 7 regolamento
(UE) n. 639/2014 sono riportate nell’allegato A,
parte integrante del presente provvedimento,
composto da n. 241 pagine;

‐ di stabilire che tali superfici sono ammissibili agli
aiuti esclusivamente quando dichiarate da un sog‐
getto avente un codice di allevamento intestato
al medesimo e sono, pertanto, pascolate da ani‐
mali detenuti dal richiedente che consentano il
rispetto di un carico annuo pari a 1,2 UBA (Unità
di Bestiame Adulto) per ettaro di superficie a
pascolamento (PLT);

‐ di stabilire che, nel rispetto del precitato carico
annuo di bestiame ad ettaro, è consentito un

periodo minimo di pascolamento pari a sessanta
giorni;

‐ di stabilire che le superfici sulle quali sono svolte
le predette pratiche locali tradizionali sono
ammissibili agli aiuti solo se effettivamente pasco‐
late da animali individuati nell’ambito della Banca
Dati Nazionale (BDN) delle anagrafi zootecniche,
fatto salvo quanto riportato per il pascolamento
degli equidi nella ministeriale n. 3635
dell’11/6/2015;

‐ di stabilire che eventuali particelle dichiarate nei
fascicoli aziendali dai produttori pugliesi con
codice macrouso 650 (bosco) e codici prodotto
210 (bosco senza tare), 211 (bosco con tara 20%)
e 212 (bosco con tara 50%) non inserite nel‐
l’elenco inviato da Agea Coordinamento alla
Regione Puglia sono analogamente considerate
oggetto di pratiche locali tradizionali (PLT) di
pascolamento qualora rispettino le condizioni sta‐
bilite con il presente provvedimento;

‐ di stabilire. infine, che eventuali variazioni ai dati
delle particelle riportate nell’allegato A ‐ dovute
ad errori materiali di implementazione ovvero a
intervenute e/o successive modifiche catastali ‐
possono essere acquisite direttamente da Agea
senza alcun provvedimento da parte dell’ammini‐
strazione regionale;

‐ di incaricare il Servizio Agricoltura a trasmettere
ad Agea Coordinamento, ai sensi dell’articolo 13
del DM n. 1420/2015, il presente provvedimento
con il relativo allegato A, a pubblicare lo stesso sul
sito regionale www.svilupporurale.it e ad infor‐
mare le organizzazioni di categoria.

Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R.
n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4
‐ comma 4 ‐ lettera k) della legge regionale n. 7/97.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531554



LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri‐
gente del Servizio Agricoltura e dal Direttore del‐
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐
messe;

‐ di stabilire che le particelle dichiarate nei fascicoli
aziendali dai produttori agricoli pugliesi con
codice macrouso 650 (bosco) e codici prodotto
210 (bosco senza tare), 211 (bosco con tara 20%)
e 212 (bosco con tara 50%) o rilevate da Agea in
sede di controllo con tali codici ‐ riportate nel‐
l’elenco trasmesso alla Regione Puglia da Agea ‐
sono oggetto di pratiche locali tradizionali (PLT) di
pascolamento ai sensi dell’articolo 7 regolamento
(UE) n. 639/2014;

‐ di stabilire che i riferimenti catastali (comune,
foglio di mappa e particella) delle superfici
oggetto di pratiche locali tradizionali (PLT) di
pascolamento di cui all’articolo 7 del regolamento
(UE) n. 639/2014 sono riportate nell’allegato A,
parte integrante del presente provvedimento,
composto da n. 241 pagine;

‐ di stabilire che tali superfici sono ammissibili agli
aiuti esclusivamente quando dichiarate da un sog‐
getto avente un codice di allevamento intestato
al medesimo e sono, pertanto, pascolate da ani‐
mali detenuti dal richiedente che consentano il
rispetto di un carico annuo pari a 1,2 UBA (Unità
di Bestiame Adulto) per ettaro di superficie a
pascolamento (PLT);

‐ di stabilire che, nel rispetto del precitato carico

annuo di bestiame ad ettaro, è consentito un
periodo minimo di pascolamento pari a sessanta
giorni;

‐ di stabilire che le superfici sulle quali sono svolte
le predette pratiche locali tradizionali sono
ammissibili agli aiuti solo se effettivamente pasco‐
late da animali individuati nell’ambito della Banca
Dati Nazionale (BDN) delle anagrafi zootecniche,
fatto salvo quanto riportato per il pascolamento
degli equidi nella ministeriale n. 3635
dell’11/6/2015;

‐ di stabilire che eventuali particelle dichiarate nei
fascicoli aziendali dai produttori pugliesi con
codice macrouso 650 (bosco) e codici prodotto
210 (bosco senza tare), 211 (bosco con tara 20%)
e 212 (bosco con tara 50%) non inserite nel‐
l’elenco inviato da Agea Coordinamento alla
Regione Puglia sono analogamente considerate
oggetto di pratiche locali tradizionali (PLT) di
pascolamento qualora rispettino le condizioni sta‐
bilite con il presente provvedimento;

‐ di stabilire. infine, che eventuali variazioni ai dati
delle particelle riportate nell’allegato A ‐ dovute
ad errori materiali di implementazione ovvero a
intervenute e/o successive modifiche catastali ‐
possono essere acquisite direttamente da Agea
senza alcun provvedimento da parte dell’ammini‐
strazione regionale;

‐ di incaricare il Servizio Agricoltura a trasmettere
ad Agea Coordinamento, ai sensi dell’articolo 13
del DM n. 1420/2015, il presente provvedimento
con il relativo allegato A, a pubblicare lo stesso sul
sito regionale www.svilupporurale.it e ad infor‐
mare le organizzazioni di categoria;

‐ di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
dell’art. 6, lettera e), L.R. n. 13/1994;

‐ di dare atto che il presente provvedimento è ese‐
cutivo.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

31555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531556



31557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531558



31559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531560



31561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531562



31563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531564



31565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531566



31567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531568



31569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531570



31571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531572



31573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531574



31575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531576



31577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531578



31579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531580



31581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531582



31583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531584



31585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531586



31587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531588



31589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531590



31591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531592



31593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531594



31595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531596



31597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531598



31599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531600



31601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531602



31603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531604



31605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531606



31607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531608



31609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531610



31611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531612



31613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531614



31615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531616



31617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531618



31619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531620



31621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531622



31623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531624



31625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531626



31627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531628



31629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531630



31631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531632



31633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531634



31635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531636



31637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531638



31639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531640



31641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531642



31643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531644



31645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531646



31647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531648



31649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531650



31651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531652



31653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531654



31655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531656



31657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531658



31659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531660



31661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531662



31663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531664



31665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531666



31667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531668



31669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531670



31671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531672



31673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531674



31675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531676



31677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531678



31679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531680



31681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531682



31683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531684



31685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531686



31687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531688



31689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531690



31691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531692



31693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531694



31695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531696



31697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531698



31699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531700



31701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531702



31703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531704



31705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531706



31707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531708



31709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531710



31711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531712



31713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531714



31715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531716



31717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531718



31719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531720



31721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531722



31723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531724



31725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531726



31727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531728



31729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531730



31731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531732



31733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531734



31735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531736



31737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531738



31739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531740



31741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531742



31743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531744



31745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531746



31747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531748



31749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531750



31751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531752



31753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531754



31755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531756



31757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531758



31759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531760



31761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531762



31763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531764



31765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531766



31767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531768



31769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531770



31771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531772



31773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531774



31775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531776



31777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531778



31779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531780



31781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531782



31783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531784



31785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531786



31787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531788



31789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531790



31791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531792



31793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531794



31795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531796



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18
maggio 2015, n. 1448

D.Lgs. 17.08.1999, n. 368 art. 35. Assegnazione di
N.26 contratti di formazione specialistica a finan‐
ziamento regionale, per i medici specializzandi, alle
scuole di specializzazione delle Università degli
Studi di Bari e di Foggia, a.a. 2014‐2015. 

Assente l’Assessore al Welfare, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dal Funzionario responsabile
e dal Dirigente dell’Ufficio 4 “Risorse Umane ed
Aziende Sanitarie” del Servizio “Programmazione e,
Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accredita‐
mento”, confermata dal Dirigente del Servizio,, rife‐
risce quanto segue l’Ass. Sasso:

L’art. 35, comma 2, del D.Lgs. n. 368/1999, pre‐
vede che il Ministero della Salute, di concerto con il
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca, e del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, sentita la Conferenza Stato‐Regioni, deter‐
mini il numero globale del medici specialisti da for‐
mare annualmente, per ciascuna tipologia di spe‐
cializzazione, tenuto conto delle esigenze di pro‐
grammazione delle Regioni e delle province auto‐
nome con riferimento alle attività del Servizio
Sanitario Nazionale.

Il d.l. 12 settembre 2013, n. 104, “Misure urgenti
in materia di istruzione, università e ricerca”, con‐
vertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2013,
n. 128, in materia di formazione specialistica dei
medici, ha previsto al comma 1 lett.) b, dell’art.21
che, all’esito delle prove di ammissione alle scuole
di specializzazione mediche “6 formata una gradua‐
toria nazionale in base alla quale i vincitori sono
destinati alle sedi prescelte, in ordine di gradua‐
toria” modificando cosi la precedente impostazione
del concorso di accesso alle scuole di specializza‐
zione a base locale.

Con DM 21 maggio 2015 n. 307, il MIUR ha pre‐
visto per l’anno accademico 2014/2015 il numero
di 6.000 contratti statali per i medici da ammettere
alle Scuole di specializzazione dell’Area Sanitaria,
distinti per discipline come specificato nella tabella
allegata al predetto decreto ministeriale.

A fronte di un fabbisogno regionale espresso al
Ministero della Salute con nota prot. A00151/6927

del 23.06.2014, nel numero di 387 medici per l’anno
accademico 2014/2015, il Decreto del MIUR del 21
maggio 2015 n. 370 ha riconosciuto alle Università
pugliesi numero 257 contratti con finanziamento a
carico dello Stato.

L’art. 5, comma 4, del dm 30 giugno 2014, n. 105
recante il “Regolamento concernente le modalità di
ammissione del medici alle scuole di specializza‐
zione in medicina, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del
d.lgs. n. 368/1999” prevede che “le Università sedi
di scuole possono attivare, in aggiunta ai contratti
di formazione specialistica finanziati con risorse sta‐
tali, ulteriori contratti di pan i importo e durata con
risorse derivanti da donazioni o finanziamenti di
enti pubblici o privati (...). I contratti sono attivati
purché i finanziamenti siano comunicati al Mini‐
stero prima della pubblicazione del bando per il
relativo anno accademico”.

L’art. 4 del DM del 21 maggio 2015 n. 307 pre‐
vede, inoltre, che i contratti aggiuntivi, rispetto a
quelli statali, “dovranno avere copertura finanziaria
autorizzata prima della pubblicazione del bando e
certa per tutta la durata del corso di specializza‐
zione” e che “saranno assegnati con successivo
provvedimento purché comunicati al Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (...) in
tempo utile per l’emanazione del bando, ovvero
entro le ore 15.00 di lunedì 25 maggio”.

L’Assessorato al Welfare ha concordato con l’Os‐
servatorio Regionale per la Formazione Medico‐
Specialistica, i criteri discretivi da utilizzare al fine di
individuare le discipline ed il numero dei contratti
aggiuntivi rispetto a quelli statali cui attribuire ii
finanziamento regionale.

I parametri individuati sono rappresentati: 1)
dalla combinazione dei valori risultanti dal deficit
delle singole scuole in Puglia, rispetto alla media ita‐
liana, ed ii divario tra borse assegnate dal Miur ed il
fabbisogno regionale manifestato; 2) dal valore rap‐
presentato in se dal più alto fabbisogno pugliese; 3)
dalla necessita di garantire, rispetto alla program‐
mazione regionale, le attività di screening e tra‐
pianti.

L’Assessorato al Welfare, valutati i parametri spe‐
cificati, nel rispetto della capienza dei posti a Sta‐
tuto per ciascuna Scuola di specializzazione, ha indi‐
viduato le discipline, e le relative quantità, per le
quali finanziare i contratti aggiuntivi regionali di for‐
mazione specialistica.

31797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



L’Assessorato al Welfare, con note del Direttore
d’Area prot. A00_151/25 maggio 2015 n. 16661 e
nota prot. A00_151/26 maggio 2015 n. 16724,
come richiesto dal DM 307/2015, ha comunicato al
Ministero le quantità e le discipline dei contratti di
formazione specialistica a finanziamento regionale

In considerazione di tutto quanto su precisato,
per l’anno accademico 2014‐2015, si propone di
assegnare e finanziare alle Università degli Studi di
Bari e di Foggia, sulla base del fabbisogno regionale
di formazione specialistica dei medici, e nel rispetto
della capienza dei posti a statuto delle Scuole di
Specializzazione, n. 26 (ventisei) contratti di forma‐
zione specialistica aggiuntivi rispetto a quelli finan‐
ziati dallo Stato, secondo le tipologie di scuola di
specializzazione elencate nell’Allegato, che com‐
posto di n. 1 (una) pagina 6 parte integrante del pre‐
sente atto.

Considerato che ii DPCM del 7.3.2007 determina
il costo dei contratti di formazione specialistica in
25.000 euro i primi due anni di corso ed in 26.000
quello per ciascuno anno successivo, II costa com‐
plessivo dei contratti di formazione a finanziamento
regionale, per l’intero corso di studio 6 quantificato
cosi come segue:
a.a 2014 ‐2015 euro 650.000,00 (primo anno di

corso per n. 26 contratti);
a.a. 2015‐ 2016 euro 650.000,00 (secondo anno di

corso per n. 26 contratti);
a.a. 2016‐ 2017 euro 676.000,00 (terzo anno di

corso per n. 26 contratti);
a.a. 2017‐ 2018 euro 676.000,00 (quarto anno di

corso per n. 26 contratti);
a.a. 2018‐ 2019 euro 234.000,00 (quinto anno di

corso per n.9 contratti);
per l’importo complessivo di euro 2.886.000,00.

II Dirigente di Servizio competente provvederà
con propri atti, ai successivi impegni di spesa nei
corrispondenti esercizi finanziari.

Si propone, inoltre, che i contratti di formazione
specialistica finanziati dalla Regione Puglia siano
assegnati agli aventi titolo che siano iscritti presso
uno degli Ordini dei medici pugliesi e che abbiano
la residenza in Puglia da almeno tre anni all’atto
della firma del contratto.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
N. 28/01 e S.M. E I.”

Il presente provvedimento, per gli anni accade‐
mici 2014‐2015, 2015‐2016, 2016‐2017, 2017‐2018,
2018‐2019, comporta una spesa complessiva di €
2.886.000 a carico del bilancio regionale, da finan‐
ziare con le disponibilità del capitolo 721060 (U.P.B.
5.6.1), “Contratti di formazione a finanziamento
regionale per medici specializzandi alle Università
di Bari e di Foggia art. 35 D.Lgs. 17/08/1999, n. 368”,
di cui euro 650.000 del Bilancio di previsione 2015,
euro 650.000 del Bilancio di previsione 2016, euro
676.000 del Bilancio di previsione 2017, euro
676.000 del Bilancio di previsione 2018, euro
234.000 del Bilancio di previsione 2019. Ai succes‐
sivi impegni di spesa, nei corrispondenti esercizi
finanziari, provvederà con propri atti il Dirigente del
Servizio PAOSA.

Il Dirigente del Servizio.
Dott. Giovanni Campobasso

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale in ordine alla deliberazione in oggetto indi‐
cata.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.
4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore relatore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario responsabile, dal
Dirigente dell’Ufficio 4 “Risorse Umane ed Aziende
Sanitarie” e dal Dirigente del Servizio ad interim;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa specificato:

1. per quanto sopra, di assegnare alle Università
degli Studi di Bari e di Foggia, per l’anno accade‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531798



mico 2014‐2015, numero 26 (ventisei) contratti
di formazione specialistica, aggiuntivi rispetto a
quelli finanziati dallo Stato, per la formazione di
altrettanti medici specialisti, facendosi carico dei
relativi oneri finanziari, secondo le tipologie di
scuola di specializzazione elencate nell’Allegato,
che composto di n.1 (una) pagina 6 parte inte‐
grante del presente atto;

2. di quantificare la spesa complessiva relativa ai
26 contratti di formazione specialistica per
l’anno accademico 2014‐2015 in € 650.000 da
finanziare con le disponibilità del capitolo
721060 (U.P.B. 5.6.1), “Contratti di formazione a
finanziamento regionale per medici specializ‐
zandi alle Università di Bari e di Foggia art.35
D.Lgs. 17/08/1999, n. 368”, del Bilancio di previ‐
sione 2015.

3. di autorizzare, per le motivazioni esposte in pre‐
messa, il Dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Ospedaliera e Specialistica a provve‐
dere, con propri atti, ai successivi impegni di
spesa nei corrispondenti esercizi finanziari
secondo ii seguente schema:

a.a. 2014 ‐2015 euro 650.000 (esercizio finan‐
ziario 2015);

a.a. 2015‐ 2016 euro 650.000 (esercizio finan‐
ziario 2016);

a.a. 2016‐ 2017 euro 676.000 (esercizio finan‐
ziario 2017);

a.a. 2017‐ 2018 euro 676.000 (esercizio finan‐
ziario 2018);

a.a. 2018‐ 2019 euro 234.000 (esercizio finan‐
ziario 2019);

4. di disporre che i contratti di formazione specia‐
listica finanziati dalla Regione Puglia siano asse‐
gnati agli aventi titolo che siano iscritti presso
uno degli Ordini dei medici pugliesi e che
abbiano la residenza in Puglia da almeno tre anni
all’atto della firma del contratto,

5. di disporre la pubblicazione del presente prov‐
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13 del
12.04.1994.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

31799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531800



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18
maggio 2015, n. 1449

DGR n. 228/2013: “Accordo distribuzione ossigeno
liquido terapeutico domiciliare.” ‐ Proroga. Inte‐
grazione DGR n. 2819/2014 Allegato A.

Assente l’Assessore al Welfare, Donato Pentas‐
suglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal fun‐
zionario istruttore, dal Responsabile A.P. dell’Ufficio
Politiche del Farmaco e dell’Emergenza/Urgenza,
dal Dirigente dello stesso Ufficio, dal Dirigente del
Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione e dal Dirigente del Servizio Program‐
mazione Acquisti, riferisce quanto segue l’Ass. Bar‐
banente:

la Giunta Regionale, con deliberazione n.
1228/2013,ha approvato il nuovo Accordo per il
Servizio di distribuzione di ossigeno terapia a lungo
termine, dal 01 luglio 2013 al 30 giugno 2014, con
possibilità di rinnovo di un solo anno;

con D.G.R. n.1334 del 27 giugno 2014 “Rinnovo
accordo distribuzione ossigeno liquido terapeutico
domiciliare”, è stato rinnovato l’Accordo di cui all’al‐
legato “A” alla DGR n. 1228/2013 al 30 giugno 2015;

la Regione Puglia ha designato con L.R. n. 37 del
01.08.2014 la società in house InnovaPuglia S.p.A.
“soggetto aggregatore della Regione Puglia (SAr‐
PULIA), nella sua qualità di centrale di committenza,
costituita ai sensidel comma 445 dell’articolo 1 della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale del‐
laStato), e di centrale di acquisto territoriale ai sensi
dell’articolo 33 deldecreto Legislativo n. 163/2006”;

la Giunta Regionale con provvedimento n.
2819/2014 avente ad oggetto “L.R. 37/2014 art. 21
c. 1 ‐ Approvazione Piano regionale delle attività
negoziali per le acquisizioni di beni e servizi delle
agenzie e degli enti del SSR per l’anno 2015” ha
approvato, tra l’altro, l’allegato A che prevede
l’elenco dei beni e servizi da acquisire per il tramite
del soggetto aggregatore;

l’Ufficio Politiche del Farmaco e dell’Emer‐
genza/Urgenza, valutata la imminente scadenza del‐
l’accordo per il servizio di distribuzione domiciliare
diretta dell’ossigeno liquido terapeutico domiciliare,
con nota prot. n. AOO_152/8511 del 10.06.2015,

agli atti di Ufficio, ha formalizzato la volontà di
avviare una procedura di evidenza pubblica per l’af‐
fidamento dello stesso, per il tramite del soggetto
aggregatore Innovapuglia, ex Legge Regionale n.
37/2014;

al fine di non interrompere il servizio di distribu‐
zione domiciliare diretta dell’ossigeno liquido tera‐
peutico domiciliare, nelle more dell’attivazione di
tale procedura ad evidenza pubblica, si propone alla
Giunta Regionale di prorogare l’Accordo di cui all’al‐
legato “A” alla DGR n. 1228/2013 per il tempo stret‐
tamente necessario alla conclusione delle proce‐
dure di affidamento del servizio di che trattasi;

si propone di integrare l’elenco di cui all’allegato
A della DGR n. 2819/2014, con l’inserimento del
punto 21) “Ossigeno terapia domiciliare a lungo ter‐
mine”.

COPERTURA FINANZIARIA Ai sensi della L.R.
n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione
rientra tra quelli di competenza della Giunta regio‐
nale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della
Legge regionale n.7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore relatore;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore, dal
responsabile A.P. dalla Dirigente dell’Ufficio e dalla
Dirigente del Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

Per i motivi citati in narrativa, che qui si inten‐
dono integralmente riportati:

31801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



‐ di prorogare l’Accordo di cui all’allegato “A” alla
DGR n. 1228/2013 per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure ad
evidenza pubblica per l’affidamento del servizio
di distribuzione domiciliare diretta dell’ossigeno
liquido terapeutico;

‐ di integrare l’elenco di cui all’allegato A della DGR
n. 2819/2014 “L.R. 37/2014 art. 21 c. 1 ‐ Appro‐
vazione Piano regionale delle attività negoziali per
le acquisizioni di beni e servizi delle agenzie e degli
enti del SSR per l’anno 2015”, con l’inserimento
del punto 21) “Ossigeno terapia domiciliare a
lungo termine”;

‐ di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

‐ di notificare il presente provvedimento alla
Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende firmatarie
dell’Accordo medesimo e a Innovapuglia a cura
del Servizio proponente.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18
maggio 2015, n. 1456

Società partecipata STP Terra d’Otranto S.p.A.
Assemblea ordinaria del 29 e 30 giugno 2015.
Adempimenti ai sensi della L.R. n. 26/2013, art. 25.

Il Presidente, On. Nicola Vendola, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore,
confermata dal Dirigente del Servizio Controlli e dal
Direttore dell’Area Finanza e Controlli, riferisce
quanto segue:

com’è noto, la Regione Puglia detiene una parte‐
cipazione azionaria nella Società STP Terra
d’Otranto SpA (quota pari al 29,17%) la cui attività
tipica da statuto è la gestione dei servizi pubblici
locali su gomma nel territorio provinciale di Lecce.

in esecuzione del disposto dell’art. 17 della L.R.
n. 14/2011, la Giunta Regionale ha approvato i prov‐

vedimenti finalizzati alla dismissione della quota di
partecipazione detenuta dalla Regione al capitale
sociale della su menzionata Società.

Le procedure di dismissione hanno da ultimo por‐
tato all’adozione da parte della Giunta Regionale
della Deliberazione n. 1533 del 24 luglio 2014, con
la quale è stato approvato apposito Protocollo d’In‐
tesa per la cessione, nel quadro del principio di sus‐
sidiarietà verticale ed a fronte di specifici accordi
intercorsi, della partecipazione di che trattasi
all’Amministrazione Provinciale di Lecce.

Ad oggi, la sottoscrizione del protocollo d’intesa
non è ancora intervenuta.

In questo quadro, con nota prot. n. 6041/@pec
del 9 giugno 2015 è stata convocata l’Assemblea
della Società per il 29 giugno 2015 alle ore 24.00 in
1^ convocazione e per il successivo 30 giugno alle
ore 11.00 in 2^ convocazione, con il seguente
Ordine del Giorno:

1. Relazione dell’Amministratore Unico ‐ Deter‐
minazioni;

2. Relazione del Collegio Sindacale ‐ Determina‐
zioni;

3. Approvazione del Bilancio al 31.12.2014 ‐ Nota
Integrativa e Relazione sulla Gestione;

4. Rinnovo Cariche sociali ‐ Nomina Collegio Sin‐
dacale e relativi compensi ‐ Determinazioni;

5. Varie ed eventuali.
Con successiva mail del 15 giugno 2015 è perve‐

nuta al Servizio Controlli la documentazione relativa
al Bilancio chiuso al 31.12.2014 composta da Rela‐
zione sulla Gestione, Bilancio al 31.12.2014, Nota
Integrativa e Relazione del Collegio Sindacale.

Dalla documentazione prodotta, si evince che
l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 evidenzia
un’utile di € 16.537,00, al netto dell’accantona‐
mento per imposte pari ad € 251.003. In tal senso
risulterebbe confermato il trend degli ultimi eser‐
cizi.

La Relazione sulla gestione, dopo aver fornito
ampia descrizione delle attività e degli interventi
realizzati nel corso dell’esercizio, evidenzia che
nell’esercizio 2014 i costi per servizi hanno fatto
registrare un globale incremento (+3,57%) rispetto
al 2013, sostanzialmente connesso all’aumento dei
costi di manutenzione (+12,16%), dei costi assicura‐
tivi (+18,58%) e spese di manutenzione impianti e
smaltimento, mentre i costi legali sono diminuiti (‐
15,19%) al pari dei costi per energia e telefonia,

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531802



frutto di una revisione dei contratti di fornitura. Si
segnala altresì che anche nel 2014 si sono registrati
costi per contenzioso sui turni, denominati CEE, per
un importo di circa €79.200. La Società ha ritenuto
di impugnare dinanzi alla Cassazione i giudizi che
per ora hanno visto soccombente l’azienda dinanzi
al tribunale del lavoro. La società è risultata defini‐
tivamente soccombente dinanzi al Commissione Tri‐
butaria con riferimento al contenzioso riguardante
l’esclusione dall’applicazione dell’IRAP sul costo del
lavoro per gli esercizi 2001 e 2002. Tale sentenza
negativa ha prodotto effetti negativi sul bilancio,
con un impatto di circa 600mila euro a causa dello
stralcio dei crediti iscritti per tale voce negli esercizi
di riferimento.

I ricavi della gestione diretta hanno fatto regi‐
strare un contenuto incremento globale (+1,18%
pari ad €159.257) e, più in particolare, +0,93% (pari
a €86.065) di aumento del contratto di servizio per
effetto della rivalutazione annua, cui si aggiunge un
+1,70% (pari ad €73.192) dei prodotti del traffico,
confermando il trend di maggiore uso del mezzo
pubblico da parte dell’utenza, frutto sia dalla con‐
giuntura economica sia dell’alto costo del carbu‐
rante.

A seguito della messa in campo di misure volte al
controllo dei titoli di viaggio, gli incassi per multe
che nell’esercizio 2014 mostrano un, seppure lieve,
incremento (+1,95%), pari ad € 49.179. I ricavi indi‐
cati sono quelli effettivamente riscossi, al quale, si
evidenzia in Relazione, si affianca un valore di circa
€90.000 a titolo di multe per le quali sono in corso
procedure di recupero.

Nella Relazione si riporta inoltre che:
I. la Società ha dovuto fronteggiare la scarsità di

liquidità, causata dal protrarsi dei tempi di riscos‐
sione dei crediti. Di riflesso, si sono allungati e dila‐
zionati gli impegni di pagamento e si è fatto ricorso
all’anticipazione bancaria s.b.f. per un tetto mas‐
simo di € 1.900.000,00, con conseguente addebito
di rilevanti interessi passivi e commissioni per anti‐
cipo fatture;

II. Anche per l’esercizio 2014 la Società ha prov‐
veduto, con propri fondi, a corrispondere al perso‐
nale dipendente quanto previsto dal protocollo d’in‐
tesa CCNL Mobilità del 30/4/2009, riconoscendo
una somma una tantum ed un incremento econo‐
mico per livello di inquadramento per un importo
complessivo pari a circa € 220.000 che si aggiun‐

gono alle somme già anticipate negli anni pregressi.
Per tale ragione, la Società, in uno con la Società di
Trasporto Locale di Taranto, ha conferito incarico
legale per il recupero del credito nei confronti degli
enti erogatori come previsto dalla finanziaria 2008;

Nel 2014 è stato erogato il premio di produttività
al personale con riferimento all’anno precedente. Il
predetto premio, previsto nella misura massima di
€1.000,00 per il personale con qualifica conducente
di linea e di euro € 660,00 per le restanti qualifiche,
è stato erogato in un’unica soluzione e calcolato
tenendo conto di una serie di parametri di produtti‐
vità e abnegazione del personale. La Società ha
anche sottoscritto con le organizzazioni sindacali un
nuovo accordo per il periodo 2014/2017 con para‐
metri di produttività aggiornati;

III. Nel 2014 si è reso necessario il ricorso all’uti‐
lizzo di personale interinale in sostituzione di agenti
assenti. E’ stata quindi programmata la possibilità
di ricorrere a nuove assunzioni per il comparto degli
operatori di esercizio, tramite apposito bando di
concorso, conferendo incarico alla Società NC Team
Srl di Milano per le operazioni di selezione da effet‐
tuare nel 2015.

La Relazione sulla gestione evidenzia quindi che
nell’esercizio 2014 la Società:
‐ ha proseguito nel versamento delle rate dei mutui

contratti;
‐ ha registrato una discreta diminuzione dei costi

del carburante (‐ € 143.858) (‐5,54%) nonché dei
costi per oneri finanziari (€‐26.207) (‐ 11,25%);

‐ ha registrato un incremento non particolarmente
significativo di talune voci di costo (Ricambi +
1,09% e Manutenzioni + 12,15%) la cui incidenza
avrebbe potuto essere ben maggiore in ragione
del grado di obsolescenza del parco macchine;

‐ rispetto all’aumento dei costi del personale si
esplicita che i medesimi sono diminuiti come voce
di spesa per salari (‐1,19%) ed altri costi, e si sono
elevati (+29,59%) solo per ciò che concerne gli
oneri previdenziali.

I ricavi da traffico hanno registrato, per come
sopra giustificato, un incremento (+ € 73.192)
rispetto all’anno 2013. La crescente attenzione
posta dalla società al controllo dei titoli di viaggio,
unitamente all’emissione a bordo con maggiora‐
zione, continua a dare frutti in termini di incassi. La

31803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



La Relazione riporta anche apposito prospetto di
riclassificazione dello stato patrimoniale confron‐
tato con quello dell’esercizio precedente, sottoline‐
ando che dal medesimo si rileva la limitata solidità
patrimoniale della società.

Il Collegio Sindacale, cui compete anche la revi‐
sione legale dei conti, a seguito delle attività di com‐
petenza si è espresso evidenziando come:

A. “la situazione economica sia nettamente
migliorata nell’ultimo triennio rispetto al recente
passato;

B. la situazione finanziaria abbia pure registrato
un certo miglioramento, sia rispetto all’esercizio
2013 sia, soprattutto, rispetto alle annualità prece‐
denti, sebbene essa si palesi ancora non del tutto
tranquillizzante, in considerazione della esposizione
debitoria dell’azienda (che permane notevole sia a
breve sia a medio periodo) nonché della contingenza
economica nazionale particolarmente difficile;

C. la situazione patrimoniale, infine, a seguito di
quanto deliberato dall’Assemblea degli Azionisti riu‐
nita in sessione straordinaria il 01.06.2012, neces‐

sita sempre di indubbie migliorie, a causa della per‐
manente esiguità del capitale sociale (capitale pro‐
prio) rispetto alle fonti finanziarie da indebitamento
(capitale di terzi); tale profilo, del resto, sfugge alla
competenza propria dell’organo amministrativo, e
chiama direttamente in causa la volontà degli Azio‐
nisti: con tutti gli stringenti limiti imposti dalle
norme vigenti in materia di ricapitalizzazione delle
società partecipate da Enti Pubblici”.

Il Collegio Sindacale “con le precisazioni e cautele
esposte nella relazione”, si è comunque espresso
sulla conformità del bilancio alle norme che ne disci‐
plinano i criteri di redazione e che il medesimo
bilancio quindi risulta redatto con chiarezza e rap‐
presenta in modo veritiero e corretto la situazione
patrimoniale e finanziaria e il risultato economico
della Società per l’esercizio chiuso al 31.12.2014.
Infine il medesimo organo di controllo ha espresso
nulla osta all’approvazione del bilancio al
31.12.2014 ed alla proposta dell’amministratore
unico circa la destinazione dell’utile di esercizio.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531804

Regione Puglia e la Provincia di Lecce, tramite il COTRAP, hanno provveduto ad aggiornare il contratto di ser‐
vizio secondo l’indice ISTAT. Tra i proventi diversi vanno citati i ricavi per rimborso accisa ed i maggiori oneri
di malattia.

La tabella che segue espone i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produ‐
zione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

La Relazione espone apposito prospetto relativo al conto economico riclassificato, confrontato con quello
dell’esercizio precedente, che di seguito si riporta.



Sotto il profilo istruttorio e sulla base dell’esame
della documentazione acquisita agli atti si formu‐
lano le seguenti osservazioni:

1) l’informativa resa nella nota integrativa con
riferimento in particolare agli ammortamenti e agli
accantonamenti per rischi ed oneri, non contiene
elementi sufficienti per valutare la corretta applica‐
zione dei principi contabili di riferimento;

2) relativamente alla rappresentazione delle voci
debiti e crediti si rileva che le informazioni riportate
in relazione ed in nota integrativa non consentono
di supportare sufficientemente le valutazioni in
ordine a consistenza e stratificazione per anno di
formazione;

3) la situazione finanziaria nel corso dell’ultimo
triennio, con un’accentuazione nell’anno 2014, evi‐
denzia un deciso peggioramento, circostanza che
deve essere attentamente valutata tanto al fine di
adottare misure gestionali per ristabilire l’equilibrio
finanziario in un ottica di continuità aziendale.

Con riferimento all’argomento “Rinnovo Cariche
sociali ‐ Nomina Collegio Sindacale e relativi com‐
pensi ‐ Determinazioni”, si evidenzia che a far tempo
dall’ultimo rinnovo dell’organo di controllo, la
Regione Puglia non esprime alcun rappresentante.
Tanto, a seguito delle risultanze dell’Assemblea in
cui si procedette alla nomina dell’attuale Collegio
Sindacale, nel corso della quale l’Amministrazione
Provinciale di Lecce, in ragione della propria parte‐
cipazione di decisa maggioranza, espresse voto
favorevole per un organo di controllo composto
nella sua interezza da propri designati.

Per altro verso, si richiama l’attivato procedi‐
mento di dismissione della partecipazione azionaria
detenuta dalla Regione Puglia ai sensi dell’art. 17
della L.R. n. 14/2011.

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover
provvedere, si propone alla Giunta di adottare con‐
seguente atto deliberativo.

Il presente provvedimento viene sottoposto
all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lettere a) e g) della L.R. n. 7/1997.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n.
28/01 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado‐
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente, che quivi
si intende integralmente riportata e, per l’effetto di:

1) partecipare all’Assemblea ordinaria della Società
partecipata STP Terra d’Otranto SpA, convocata
per il 29 giugno 2015 alle ore 24.00 in 1^ convo‐
cazione e per il successivo 30 giugno alle ore
11.00 in 2^ convocazione presso la sede sociale;

2) individuare quale rappresentante della Regione
per la partecipazione alla predetta Assemblea il
Presidente della Giunta Regionale, ovvero suo
delegato, conferendo il seguente mandato:
‐ tenuto conto dei rilievi di cui in narrativa,

esprimere voto favorevole in merito all’appro‐
vazione del progetto di bilancio di esercizio al
31.12.2014 della Società STP Terra d’Otranto
SpA, composto da Relazione sulla gestione,
Stato patrimoniale, Conto economico e Nota
Integrativa, accompagnato dalla Relazione del
Collegio Sindacale, e la proposta di destina‐
zione degli utili;

‐ astenersi dal voto relativamente all’argomento
“Rinnovo Cariche sociali ‐ Nomina Collegio Sin‐
dacale e relativi compensi ‐ Determinazioni”.
Nel caso in cui l’assemblea avesse luogo in 2^
convocazione ed il socio di maggioranza Pro‐
vincia di Lecce non fosse presente, atteso che
lo statuto sociale richiama la disciplina di cui

31805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



agli artt. 2368 e 2369 cod. civ. con riferimento
al quorum deliberativo assembleare, proporre
ed esprimere voto favorevole alla proroga per
un periodo non superiore a quarantacinque
giorni ai sensi di quanto disposto dalla legge n.
444/1994 del Collegio Sindacale in carica, ter‐
mine entro il quale dovrà essere convocata
un’altra Assemblea per la nomina dei compo‐
nenti dell’organo di controllo;

‐ con riferimento all’argomento “Varie ed even‐
tuali”, prendere atto delle Comunicazioni che
l’Amministratore Unico intenderà rendere,
riservando, ove necessario, a successivo atto
ogni eventuale determinazione;

3) di pubblicare la presente sul BURP.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531806



31807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531808



31809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531810



31811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531812



31813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531814



31815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531816



31817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531818



31819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531820



31821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531822



31823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531824



31825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531826



31827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531828



31829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531830



31831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531832



31833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531834



31835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531836



31837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531838



31839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531840



31841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531842



31843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531844



31845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531846



31847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531848



31849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531850



31851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531852



31853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531854



31855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531856



31857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531858



31859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531860



31861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐201531862



31863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 105 del 22‐07‐2015



BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Puglia

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

Dire�ore Responsabile Do�.ssa Antonia Agata Lerario

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari
Tel. 080 540 6316 / 6372 / 6317 - Fax 080 540 6379
Sito internet: h�p://www.regione.puglia.it
e-mail: burp@pec.rupar.puglia.it - burp@regione.puglia.it


		2015-07-22T11:50:04+0200
	Antonia Agata Lerario




